

گزارش

تصویب کلیات طرح استانی شدن انتخابات مجلس

● **شرق:** دیروز سرنوشت کلیات «طرح استانی شدن انتخابات مجلس»، در بهارستان این‌گونه رقم خورد: «دولت مخالف، مجلس موافق، اما سرانجام تصویب کلیات طرح». هرچند کلیات این طرح در صحن علنی مجلس تصویب شد، اما قرار شد این طرح برای بررسی و رفع اشکالات به کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور ارجاع و درنهایت به‌صورت دو شوری در مجلس بررسی شود. در صورت تصویب نهایی طرح، در انتخابات مجلس دهم، استان‌ها حوزه‌های انتخابی اصلی و شهرستان‌های هر استان حوزه‌های فرعی، محسوب خواهند شد. هر نامزد در حوزه انتخابی فرعی مورد نظر خود ثبت‌نام خواهد کرد، اما این‌بار نه فقط رای‌دهندگان آن حوزه فرعی، بلکه همه رای‌دهندگان استان مربوطه می‌توانند به او رای دهند. براساس این طرح، انتخابات در حوزه‌های مشمول این قانون، یک مرحله‌ای است و از هر حوزه فرعی، داوطلب یا داوطلبانی که بالاترین رای را در آن استان به دست آورده‌اند، نماینده یا نمایندگان استان از آن شهرستان محسوب می‌شوند. «مجید انصاری»، معاون پارلمانی رئیس‌جمهوری، مخالف دولت با این طرح را اعلام کرد. به عقیده انصاری «اکنون زمان مناسب و وقت کافی برای این کار وجود ندارد» او درعین‌حال گفته «دولت با اصل استانی شدن انتخابات موافق است». به گزارش «ایسنا»، «انصاری» افزود: «در این طرح مشخص نشده اگر در یک شهرستان صلاحیت کاندیدایی در شود یا نماینده شهرستانی بعد از انتخابات استعفا داده یا به‌دلیل حادثه‌ای از دنیا رود، در انتخابات دوره بعد برای جایگزین کردن چنین فردی در مجلس مجدداً انتخابات در سطح شهرستان برگزار می‌شود یا کل استان». نکته دیگری که «مجید انصاری» اشاره کرد، افزایش هزینه‌های انتخاباتی بود: «این طرح هزینه‌های تبلیغات کاندیداها، به‌ویژه افراد مستقل، را بسیار افزایش می‌دهد. در‌حال‌حاضر در شهرهای بزرگ، همچون تهران، کاندیداها برای تبلیغات با مشکل مواجهند». «مجید انصاری» افزود: «مسائل سیاسی و امنیتی نباید دور از توجه نمایندگان باشد. کشور ما قومیت‌ها، مذاهب و زبان‌های مختلفی دارد که در‌حال‌حاضر از تمامی آنها در مجلس نماینده هست، اما ممکن است با تصویب چنین طرحی این وضعیت دچار اخلاล شود و از حیث انسجام ملی مشکل پیدا کند».

مخالفان چه می‌گویند؟

محور کلی مخالفان، بر دو مسئله تمرکز داشت: «قطع یک مردم و حاکمیت» و «فعال‌شدن پول‌های کثیف در انتخابات». «مهدی دواتگری» نماینده مراغه که از مخالفان این طرح است، گفت: «این طرح این شائبه را در آذهان عمومی ایجاد می‌کند که نمایندگان برای اثبیت دوره نمایندگی‌شان به‌دنبال این طرح هستند» او افزود: «طبق این طرح فردی پیروز انتخابات می‌شود که ۱۵ درصد رای در سطح شهرستان و ۸۵ درصد رای را از سطح استان کسب کند؛ حال اینکه ما احزابی قوی در کشور نداریم که در سطح استان فعال بوده و نمایندگان در ذیل آن شناخته شوند.» او همچنین معتقد است: «نمایندگان باج ارتباطی مردم و نظام هستند که با تصویب این‌ طرح این پل قطع می‌شود.» «شکرخدا موسوی»، نماینده اهواز، هم با بیان این نظر که استانی‌شدن انتخابات باعث به‌قدرت‌رسیدن صاحبان قدرت و ثروت می‌شود، گفت: «این طرح حساسیت‌های قومی دارد. در دوره‌های قبلی شورای نگهبان با آن مخالفت کرده بود و آن را قابل پذیرش ندانست». «سیدمحمد سادات‌ابراهیمی»، نماینده شوشتر، هم استانی‌شدن انتخابات را موجب فراموش‌شدن مردم شهرهای کوچک، روستاها و عشایر دانست و گفت: «در این شرایط منابع به درستی توزیع نخواهد شد و قدرت و ثروت و پول‌های کثیف فعال می‌شود به‌طوری‌که کاندیدا برای ورود به مجلس به‌جای اینکه خود را مدیون مردم بداند، مدیون افرادی است که به آن برای ورود به مجلس کمک کرده است.»

موافقان چه می‌گویند؟

«علی مطهری»، نماینده تهران، از جمله نمایندگان موافق این طرح بود. به عقیده او در‌حال‌حاضر بخشی از بار شوراهای شهر و روستا و حتی مدیران کل بر دوش نمایندگان است و آنها برخی اوقات مجبور به دخالت در امور اجرایی می‌شوند. او از زوایای دیگر نگران ورود پول‌های کثیف است و معتقد است «این طرح از فروش احتمالی آرا در حد بسیار بالایی جلوگیری می‌کند، چون خریدوفروش در سطح استان مشکل‌تر است. از طرفی در شرایط فعلی کاندیداها برای ورود به مجلس وعده‌های محلی می‌دهند که بعد از نمایندگی، انجام این وعده‌ها بسیار سخت است.» هفته گذشته «محمدحسین مقبعی»، معاون سیاسی وزیر کشور که به ریاست ستاد انتخابات نیز منصوب شده، تأکید کرد «باید با ارتقای سطح آگاهی و بینش مردم، از خریدوفروش رای جلوگیری شود». کاهش طایفه‌گرایی نکته‌ای بود که «مطهری» از جمله آثار مثبت این طرح دانست. به اعتقاد او «با استانی‌شدن انتخابات مشارکت کم نمی‌شود چون برگزاری انتخابات به این نحو همچون انتخابات خبرگان نیست، بلکه شکل جدیدی ارائه شده است.» «حسین گروسی»، نماینده شهریار، نیز در این رابطه گفت: «در‌حال‌حاضر وظایف بسیاری بر دوش نمایندگان است که شاید با استانی‌شدن انتخابات این وظایف تفکیک شود و نماینده بهتر بتواند در سطح ملی فعالیت کند.» او همچنین گفت این طرح باوجود اعتقاد بسیاری، باعث بروز اختلافات قومیتی نمی‌شود.

پاسخ سیدحسن خمینی به تهدید انصار حزب‌الله گرگان:

علاقه‌مندان امام جریانات افراطی را سر جای خود می‌نشانند

شرق: نوه بنیان‌گذار جمهوری اسلامی پاسخ تهدید انصار حزب‌الله را داد. یادگار امام در حاشیه بازدید از پورتال امام خمینی(ره) تأکید کرد: «مردم و دوستداران امام جریانات افراطی کم‌عذر را سر جای خود می‌نشانند». حجت‌الاسلام والمسلمین سیدحسن خمینی در پاسخ به سؤالی درخصوص اطلاعیه منتشر به گروهی در استان گلستان که تهدید به ایجاد حادثه‌ای مشابه شیراز در صورت سفر وی به این استان وارد بود، گفت: «می‌دانستم که این برنامه وجود دارد و قصد سفر هم نداشتم، اما اگر برنامه سفری بود، با چنین تهدیداتی سفرم را به‌هم نمی‌زدم و مطمئن هستم مردم و علاقه‌مندان امام به‌گونه‌ای هستند که این جریانات افراطی بسیار کم‌عذر را سر جای خود می‌نشانند». او با بیان اینکه به نظر این امور را وزارت کشور باید پیگیری کند، افزود: «ضعف برخورد وزارت کشور در حادثه شیراز مقداری جریانات دیگر را هم جری کرده است». اشاره نوه بنیان‌گذار جمهوری‌اسلامی به حواشی سفر علی مطهری، به شیراز و ضرب‌وشتم نماینده مردم تهران در اسفندماه گذشته است. در روز پیش انصار حزب‌الله گلستان با اشاره به احتمال سفر سیدحسن خمینی و علی‌اکبر ناطق‌نوری برای شرکت در یادواره مردم جوانان حادثه سقوط هواپیمای یاک ۴۰ که در آن تعدادی از نمایندگان استان گلستان جان باختند، نوشته بود: «انصار حزب‌الله گلستان تا روز یادواره تمامی حرکات را رصد می‌کند و به باتیان مراسم هشدار می‌دهد که همانند شعار دولت اعتدال در مسیر قانون و عدالت حرکت کنند و فضایی را فراهم نکنند تا حوادثی چون شیراز به‌وجود بیاید». در این هشدار نکته قابل‌تأمل اما اشاره واضح و آشکاری بود که به ماجرای شیراز و حمله به علی مطهری شد و مشخصاً مسئولیت تکرار آن را متوجه متولیان برگزاری مراسم سخنرانی کرده بود. در ادامه این هشدار که از سوی «سایت گلستان ما» به نقل از روابط عمومی انصار حزب‌الله گلستان منتشر شده، آمده است: «به شورای شهر گرگان و شهردار مرکز استان و باتیان این مراسم هشدار می‌دهیم که مبدا

کاری کنند مجلسی در نظام جمهوری اسلامی مهیا شود تا مثل سال گذشته علی مطهری بیاید و بگوید که رهبری هم قابل نقد است و می‌توان ولایت فقیه را هم نقد کرد». همچنین انصار حزب‌الله در این بیانیه به شائبه انتخاباتی‌بودن این سفرها اشاره کرده و آورده است: «با توجه به نزدیک‌بودن به انتخابات مجلس شورای اسلامی و خیرگان رهبری در سال جدید و شائبه انتخاباتی‌بودن این یادواره، از حضور چهره‌هایی که قصد حضور در انتخابات مجلس خیرگان رهبری را دارند خودداری شود تا همچنان همگان به قانون اساسی به‌عنوان میثاق خون شهدا پایبند بمانند». انصار حزب‌الله در پایان خطاب به فرماندار گرگان نوشته است: «از فرماندار جبهه‌رفته و اینارگر گرگان دکتر حبیبی خاکی می‌خواهیم تا با نگاهی بی‌طرفانه قضایا را رصد کند و نگذارد از پول بیت‌المال یادواره‌ای برگزار شود که پلی برای پرتاب سیاسیون باشد و خون شهدای جنگ تحمیلی پایمال گردد».

سخنرانی «سیدحسن خمینی» تاکنون بیش از چندبار برهم خورده است. خرداد۸۹ در مراسم سالگرد امام‌خمینی(ره) پیش از آغاز خطبه‌های نماز توسط حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبرمعظم‌انقلاب اسلامی، در مرقد امام، سیدحسن خمینی در جایگاه سخنرانی حاضر شد تا برای مردم سخنرانی کند. در ابتدای سخنرانی سیدحسن خمینی، مردم شعارهایی از جمله «بصیرت حاج‌احمد هدیه به بستگانتش» و «بصیرت، بصیرت» سردادند. سخنرانی سیدحسن در آن روز ناتمام ماند. اردیبهشت‌ماه سال گذشته هم قرار بود «سیدحسن خمینی» در دانشگاه آیت‌الله

بروجردی استان لرستان، در همایشی با عنوان تبیین شخصیت علمی امام‌خمینی (ره) به‌همراه سخنرانان دیگر این همایش، یعنی قربانعلی درّی‌نخف‌آبادی و سیدهاشم رسولی‌محلانی به سخنرانی بپردازد، اما این هشدار که از سوی «سایت گلستان ما» به نقل از دانشگاه صورت گرفت، شورای تأمین استان مجبور شد سخنرانی سیدحسن خمینی را به‌علت تأمین‌نشدن امنیت مراسم لغو کند.

سیاست

رئیس قوه قضائیه:

شیعه و سنی واقعی نسبتی با ترور ندارد

که به تمام اهداف ازپیش‌تعیین‌شده خود در یمن دست یافته است و ما بسیار متأسفیم که کشتار زنان و کودکان بی‌دفاع و نابودکردن زیر ساخت‌های یک کشور به عنوان اهداف از پیش تعیین شده تعریف شده است». آیت‌الله آملی‌لاریجانی ملت یمن را ملتی مقاوم و مظلوم دانست و با تأکید بر اینکه ظلم ظالمان هیچ‌گاه با بر جا نخواهد ماند، جنایات عربستان در یمن را برای امت اسلامی غییرقابل قبول دانست و تصریح کرد: «در روایات آمده است که حرمت مؤمن از حرمت کعبه بالاتر است و حال باید پرسید آیا سران رژیم سعودی با ریختن خون زنان و کودکان بی‌دفاع مسلمان، حرمت مؤمن و حرمت کعبه را حفظ می‌کنند؟»

رئیس قوه قضائیه تأکید کرد: «صبر جهان اسلام علیه این‌گونه جنایات‌ها حتماً لایز خواهد شد و آن وقت است که سعودی‌ها خواهند فهمید که کانون شرارت در منطقه باقی نخواهد ماند.»

آیت‌الله آملی‌لاریجانی سکوت مجامع بین‌المللی و سبقت برخی دولت‌های اروپایی و آمریکا را در حمایت از سعودی‌ها موجب تعجب و تأسف برشمرد و افزود: «شرم‌آور است که در جهان مدعی حقوق بشر همگان در مقابل جنایات عربستان در یمن کور و کر شده‌اند و از ظالم حمایت می‌کنند».

سپاه پاسداران، نیرویی توانمند و مقتدر

آیت‌الله آملی‌لاریجانی در بخش دیگری از سخنان خود با تبریک سالروز تشکیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با تأکید بر اقتدار و قدرت سپاه در کشور گفت: «قدرت بازدارندگی سپاه پاسداران امروزه در کشور و منطقه بر کسی پوشیده نیست و توانمندی این نیروی نظامی، ارزشی و انقلابی، تیریزی حضرت امام (ره) و درک بالای ایشان از شرایط منطقه را نشان می‌دهد که چگونه بعد از گذشت سالیان، از کما اینک سپاه پاسداران به نیرویی مقتدر و توانمند هم در بعد نظامی و دفاعی و هم حفظ آآر و ارزش‌های انقلاب اسلامی تبدیل شده است».

تفکر اصلاح‌طلبی در مجلس خاموش نشد

محمدرضا تایش: جمع کوچک اصلاح‌طلبان توانستند وفاق اصولگرایان را تحت‌تأثیر قرار دهند و تذکرایانی که به دگم‌گرایی معروف بودند را در سایه اصولگرایان معتدل قرار دهند. تفکر اصلاح‌طلبی خاموش نشد و که‌گذار در قالب نطق‌ها و ... انعکاس یافت. **(موج)**

ابوذر بود و از این قبیل اطلاعات». راوی «تسنیم» با اشاره به دستگیری یزدان‌پناه در سال ۷۴، به اتهام جاسوسی ادعا می‌کند: «یزدان‌پناه در سال ۷۴، به بهانه رخصتی از زندان خارج شد و دیگر بازنگشت. او بلافاصله تابعیت انگلیس را دریافت می‌کند و پس از آن همچون گذشته در خارج از کشور فعالیت‌های اقتصادی‌اش را به‌همراه مهدی هاشمی ادامه می‌دهد. در سال‌های ۱۳۷۴ تا ۱۳۹۲ یزدان‌پناه به عنوان نماینده مهدی هاشمی در خارج از کشور چندین قرارداد بزرگ در حوزه نفت و گاز را میان ایران و چند شرکت خارجی تنظیم کرده و پورسانت‌های چند میلیون دلاری دریافت می‌کند. قرارداد‌های استات‌ویل، کرسنت و توتال، از این جمله‌اند.»

این خبرگزاری مدعی می‌شود: «حساب‌های بانکی برای برجانماندن ردی از مهدی هاشمی تنها با یک امتوا و آتم توسط عباس یزدان‌پناه برداشت می‌شده است با این اوصاف عباس یزدان‌پناه یزدی، نه‌تنها دوست دوران نوجوانی و جوانی مهدی هاشمی، بلکه معاون، نماینده و حتی «کیف پولش» هم بوده است. قرار بر آن می‌شود که یزدان‌پناه در امارات از طریق ویدئوکنفرانس چند جلسه‌ای در دادگاه لاهه شهادت دهد، اما او به ناکاه از تاریخ پنجم تیرماه ۹۲ رسوده شده و ناپدید می‌شود. بسیاری ازجمله همسرش معتقدند که عباس بعد از ربه‌زدشدن برای برجای‌نماندن هیچ ردی کشته شده است. اما رسانه‌های بیگانه در اصراری عجیب در تلاش‌اند از قتل او صحبتی نشود و ماجرا را به آدم‌ربایی تقلیل دهند. جالب اینجاست که دولت انگلیس هم که در موارد مشابه به‌شدت پیگیر می‌کردیم تا بتوانیم از مسائل پورسانتی استفاده کنیم و از ارتباطاتی که دوستانمان داشتند، سعی می‌کردم که استفاده کنم و به این خاطر قضایایی که می‌خواستم انجام بدهم را با مهدی خیلی هماهنگ می‌کردم. سعی می‌کردم که از امکانات و اعتبارهای استفاده کنم. مثلاً در قضیه یک شرکت استرالیایی ما می‌خواستیم این را در پروژه ساختمان بانک مرکزی کمکش کنیم. برای اینکه بتوانیم یک پورسانتی از او بگیریم. یا خرید کارخانه سیکارسازی گیلان بود که می‌خواستیم برای یک شرکت سیکارسازی خارجی بخریم یا خرید سیکار از یک کمپانی».

اماسید محمود علیزادهطباطبایی، در گفت‌وگوی خود با روزنامه «شرق»، تمام اعترافات یزدان‌پناه در فیلمی که تسنیم به نمایش عموم گذاشته را تکذیب کرده است. علیزاده در این گفت‌وگو ماجرای دستگیری یزدان‌پناه را چنین عنوان می‌کند: سال ۷۳ وزارت اطلاعات عباس یزدان‌پناه را به علت تردد‌های مشکوک با مجوز دستگاه قضائی بازداشت می‌کند. علیزاده ادامه می‌دهد: «این بازداشت حدود شش یا هفت ماه طول می‌کشد. عباس از زندان‌نامه‌ای برای مقام‌های ارشد کشور نوشته و آنچه در زندان بر او گذشته را به مقامات ارشد توضیح داده و هدف بازداشت را توضیح می‌دهد.

ادامه در صفحه ۳

خبر

دستگیری عوامل حادثه تروریستی حمیدیه

● **مهر:** اداره کل اطلاعات استان خوزستان اعلام کرد: تمامی عوامل حادثه تروریستی شهرستان حمیدیه شناسایی و دستگیر شدند. روابط‌عمومی اداره کل اطلاعات استان خوزستان با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد: به دنبال اقدامات اطلاعاتی و عملیاتی سربازان گمنام آقا امام زمان (عج) در اداره کل اطلاعات استان خوزستان تمامی عوامل ترور شهرستان حمیدیه در استان خوزستان شناسایی و دستگیر شدند. در ادامه این اطلاعیه آمده است: این گروه تروریستی با هدایت و حمایت‌های مالی و همه‌جانبه سرویس‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی و یکی از کشورهای عربی منطقه دست به این اقدام ددمنشانه و تروریستی زده است. همچنین در این اطلاعیه از همکاری‌های همه‌جانبه مردم حمیدیه، دستگاه قضائی و نیروهای نظامی و انتظامی در این زمینه قدردانی شده است. در حادثه تروریستی ۱۳ فروردین ماه سال‌جاری، سه نفر از مأموران انتظامی شهرستان حمیدیه شهید و دو نفر دیگر مجروح شدند.

بازگشت هاشمی به صداوسیما

● **شرق:** بعد از گذشت ۹۰ روز از برگزاری همایش بزرگداشت بانوی انقلاب، یازمان خدیجه تقفی، بخشی از سخنرانی آیت‌الله اکبر هاشمی‌رفسنجانی، سه‌شنبه‌شب از صداوسیما پخش شد تا در نهایت به غیبت رئیس مجمع‌تشخیص‌مصلحت‌نظام در تلویزیون در چند سال اخیر پایان داده شود. همایش بزرگداشت بانوی انقلاب، خدیجه تقفی، همسر امام راحل با حضور و سخنرانی حجت‌الاسلام حسن روحانی، رئیس‌جمهور و آیت‌الله اکبر هاشمی‌رفسنجانی، رئیس مجمع‌تشخیص‌مصلحت‌نظام، روز یکشنبه ۲۳ فروردین‌ماه در سالن اجلاس سران برگزار شد؛ اما این سالگرد با پوشش رسانه خاصی همراه نبود. همین اتفاق باعث شد تا هاشمی حین سخنرانی در این مراسم بزرگداشت، از رسانه ملی سخن به میان بیاورد و این موضوع را مطرح کند که انتظار می‌رفته تا این همایش را زنده پوشش دهد؛ نقدی که البته در ادامه انتقادات تند نسبت به رئیس مجمع‌تشخیص‌مصلحت‌نظام از صداوسیما ازبایی شد اما تقدها به همین نقطه ختم نشد و بعد از آنکه این سخنان ضبط‌شده نیز پخش نشد، سایت جماران انتقادات شدیدی را مطرح کرد. فیلمی که از این مراسم در شبکه سوم سیما پخش شد، حاوی بخشی از سخنرانی هاشمی نیز بود.

کمیسیون اصل ۹۰ در انتظار پاسخ استعلام گیرندگان پول از رحیمی

● **ایلنا:** محمدعلی پورمختار، رئیس کمیسیون اصل ۹۰قانون اساسی گفت که کمیسیون متبوعش منتظر پاسخ استعلام‌ها در مورد دریافت‌کنندگان پول از رحیمی است. او با تأکید بر درجیان‌بودن رسیدگی به شکایت نمایندگان در مورد دریافت‌کنندگان وجه از محمدرضا رحیمی، گفت: در استعلام‌های انجام‌شده قرار است، قوه‌قضائیه اسامی دریافت‌کنندگان پول، کم‌وکیف انجام‌شدن این تخلف و مبالغ دریافتی را به‌صورت مشخص اعلام کند. اصل موضوع در مراجع قضائی نیز مطرح شده و این مراجع اگر تشخیص دهند این امر خلاف قانون بوده، به این موضوع رسیدگی می‌کنند، اما این مسئله نافی رسیدگی به این موضوع در کمیسیون اصل ۹۰ نیست.

موحدی کرمانی: امیدواریم تجربه انتخابات سال ۹۲ هرگز تکرار نشود

● **ایسنا:** دبیرکل جامعه روحانیت مبارز با تأکید بر اینکه همدلی و هم‌زبانی بین اصولگرایان یک ضرورت است، گفت: اگر اصولگرایان کنرووی و تندروی را کنترل و به عقل جمعی عمل کنند و در کارهای مهم و اساسی، اصل مشورت را فراموش نکنند، موفق خواهند شد. آیت‌الله موحدی‌کرمانی، در دیدار با حزب مؤتلفه اسلامی، افزود: دستاوردهای این نشست‌ها امیدبخش است. امیدواریم تجربه انتخابات سال ۹۲، هرگز تکرار نشود. موحدی‌کرمانی با اشاره به دیدار خود با آیت‌الله یزدی و آیت‌الله مصباح‌یزدی، آن را خوب و مفید توصیف کرد و افزود: جامعین در عرصه سیاسی کشور می‌خواهد نقشی کلیدی ایفا کند، ازهمین‌رو براساس منشور اصولگرایی، هم‌گرایی با همه ظرفیت‌های اصولگرایی را ضروری می‌داند.

بریده‌اخبار

◀ **سعید مرتضوی خواستار برگزاری علنی دادگاه خود شد/ایلنا**

◀ **شورای نگهبان طرح حمایت از آلمان به‌معروف و ناچیان از منکر را تأیید کرد/فارس**

◀ **محمدامین رازدانه، مدیرکل سیاسی وزارت کشور:**

به احزاب دارای محکومیت کیفری، مجوز داده نمی‌شود/ایرنا